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SLOVO STAROSTY___________________________________________________   
 
Vážení občané, milí čtenáři,  
občas se mi stane, že napíšu do příspěvku, že je velmi suché a horké počasí, ale toto 
se pak jakoby schválně změní, ještě dříve, než vyjde zpravodaj tiskem.  Nezlobil bych 
se, kdyby tomu tak bylo i tentokráte. Děti i dospělí těšící se na prázdniny a dovolenou, 
ať mi laskavě prominou, v případě, že by tato situace nastala nyní. Opravdu citelnější 
změna počasí je již nutná, neboť srážkový deficit a s ním spojený i nedostatek vody 
všude kolem nás je tak značný, že je ohrožena úroda i přežití zeleně - trávníků, 
stromů a keřů. Zelenou se v těchto dnech naopak stávají hladiny našich rybníčků, 
dlouhou dobu poměrně čisté vody jsou nyní kalné a odrazující případné zájemce  
o koupání. Někteří z nás již vzdali udržení zelených pažitů kolem domů, únavné je  
i neustálé zavlažování zahrádek a políček, ve snaze dopěstovat, to co jsme zjara 
vysázeli. Zavlažování dřevin, záhonků i založených travnatých ploch značně 
zaměstnává i pracovníky obce, kteří vyjíždějí téměř denně s nádržemi.  
Jako mizející voda je pryč i polovina letošního kalendářního roku a je proto i na nás, 
abychom se podívali, zpět a zhodnotili, co se podařilo zajistit, i to v čem musíme 
přidat. Jsem rád, že se již můžeme procházet po opravených chodnících v ulici 
„Moravská“. Realizace se prodloužila z důvodu zimního období, kdy nebylo možno 
provádět betonářské práce. Podobný vliv mělo také ukládání chráničky na obecní 
sítě, s čímž se v začátku projektu nepočítalo. Především po levé straně ve směru 
silnice na Moravskou Novou Ves bude chodník mimo funkce „dopravní“ pomáhat  
i s ochranou před dešťovými vodami. V této části obce není dořešeno odvodnění 
státní komunikace a přilehlých 
ploch při levé krajnici. 
V minulosti byla voda odváděna 
příkopou, ale tato byla po 
položení přivaděče vody patřící 
společnosti Vak Hodonín 
v některých místech zasypána. 
V případě spadu většího 
množství srážek toto opatření 
asi stačit nebude. Proto jsem 
zadal vypracování studie 
odvodnění, která by v ideálním 
případě vyřešila směrování 
dešťových vod až do nádrže 
„Cihelna“.   
Poměrně složitě se dojednávala příprava pro územní souhlas a stavební povolení  
stavby chodníku na ulici „K Boří“.  Byla to náročná práce a není proto divu, že se 
s očekáváním těchto těžkostí její příprava dlouho odkládala. V současné době máme 
smlouvami o smlouvách budoucích vyřešen problém s pozemky  a zpracovává se 
podrobný projekt. Resty s chodníky máme ještě v místech u „Cihelny“, v uličce od 
hřbitova ke kulturnímu domu, v uličce u Rechových a po opravě kanalizace se bude 
opravovat i v uličce „Plačkova“.  
Po podpisu smlouvy o provedení prací bychom se měli pustit do stavby přivaděče 
pitné vody do Těšických búd. Kromě hlavního účelu - přivedení dostatečného 
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množství pitné vody o požadovaném tlaku, bude plnit i funkci požární ochrany sklepní 
oblasti. Věřím, že se konečně pohneme i se stavbou inženýrských sítí, 
spolufinancovanou majiteli 11 pozemků na Podbřežníku - viz. dále o územní studii. 
Dle plánu pokračujeme v projektech Středisko služeb Homediss na „Špitálku“, 
upřesňujeme projekty výstavby dílen a šaten za radnicí obce, práce na rozšíření 
kapacity kompostárny na SSO i haly pro uskladnění techniky. 
Z dopravních staveb je v tuto chvíli aktuální řešení situace parkování a dopravy kolem 
kostela a školy, rozšíření křižovatky „U Mlýna“ i projekt rekonstrukce kanalizace  
i povrchu kostkové komunikace ve směru do Těšic..  
V současné době probíhá množství dalších drobných aktivit o nichž se nechci více 
rozepisovat. Proto jen výčtem, jsou to opravy místních komunikací, kanalizací  
a vodovodního řadu. 
Protože neustávají dotazy i návrhy řešení situace s fungováním pošty – rád bych vše 
upřesnil. Jedná se o projekt státního podniku Pošta s.p. /ČP/, tzv. „Pošta partner“. 
S uvedeným projektem obec seznámil oblastní manažer ČP a nabídl, aby se do 
projektu zapojila obec. Rada obce projekt posoudila a za nabízených podmínek jej 
odmítla. Důvodem bylo, že chtěla fungování pošty jako dosud, mimo to nabízená 
částka za poštovní služby nemohla ani zdaleka pokrýt náklady na její měsíční provoz. 
Jsou nám z dřívějška známy tendence ČP na rušení části pobočkové sítě, ale 
pobočka v naší obci měla poměrně slušné množství transakcí a proto by v nejbližší 
době - odhadem do dvou let, asi rušena nebyla. V místním informačním centru, které 
se k „Poště Partner“ přihlásilo, již dnes asi mají jasno, jak to s projektem po 
dvouměsíčním provozu ve skutečnosti je. Chci zde dementovat některé názory, že 
starosta nebo obec někomu „prodala místní poštu“. Jaký bude osud podobných pošt  
v okolí, které nejsou v režimu „Pošta Partner“ i té mikulecké, to ukáže budoucí čas, 
nicméně jsme připraveni v každém případě poštovní služby v naší obci udržet. 
Bohužel, přesně toto je obdobou snahy přenesení všeho, co státu zrovna nenese 
zlatá vejce, předat na někoho jiného. Jsou to především obce a města, která mají 
takto nabytou „přenesenou působnost“ zajišťovat. S ironií často dodávám, že je to 
„přenesená a zapomenutá působnost“. Na obce či města je tato působnost 
přenesena a je jaksi zapomenuto, zajistit na její výkon financování, v tom horším 
případě i opomenutí připravenosti legislativy. I když to není klasický příklad, příkladem 
nepřipravenosti našich zákonů a prováděcích předpisů je v současné chvíli 
uplatňovaná ochrana osobních údajů - GDPR /General Data Protection Regulation/, 
která byla Nařízením Evropského parlamentu a Rady EÚ schválena dne 27. dubna 
2016 a začala platit od 25.5.2018. Nikdo jsme si nebyli jisti, jak se nás toto jistě ve 
své podstatě správně myšlené nařízení (aby naše osobní data byla zneužívána 
k nevyžádaným nabídkám a obtěžování průzkumy a nevím čím ještě dalším) 
dopadne, ale hned v počátku bylo jasné, že nás bude stát hromadu peněz a času na 
zajištění. Do získání Vašich souhlasů nemůžeme proto rozesílat zprávy o chystaných 
akcích, zveřejňovat fotky ani jiné materiály, které by jednoznačně identifikovaly Vaši 
osobu. Když již si tady „stěžuji“ nemohu nevzpomenout novelu stavebního zákona. 
Opět snaha něco vylepšit vedla k téměř zastavení všech nově připravovaných 
stavebních prací. Při dělení pozemků, které před platností novely bylo od podání 
žádosti do 14 dnů vyřízeno a zaevidováno na katastru. Jsme nyní rádi, když se nám 
to podaří do tří měsíců! Odbor rozvoje města Hodonína, který po novele vydává 
rozhodnutí je natolik ochromen, že se nám nepodařilo po půlroce nikam postoupit 
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s rozpracovaným územním plánem i dopracováním územní studie Podbřežník II. 
Poslední zastupitelstvo obce proto rozhodlo o změně pořizovatele obou regulativů, 
bude to náš obecní úřad s využitím služeb autorizované osoby. Samozřejmě to 
nebude zadarmo, ale s ohledem na připravované milionové investice se nedalo jinak.  
Novely zákonů přicházejí a budou dále přicházet. Do doby, než zvítězí zdravý rozum 
to bude asi spíše na obtíž a pro další výdaje. Podobný dopad bude mít asi i nový 
zákon o  odpadech, který v návrhu počítá s citelným zdražením skládkování odpadů  
a přípravou na úplné ukončení skládkování v roce 2024. S přípravou na tyto časy je 
naše obec podle vyjádření společnosti ARNIKA velmi dobře připravena. O udělení  
a převzetí cen je i další příspěvek uvnitř zpravodaje.  
U vody jsem začal a rád bych Vás ještě ke konci příspěvku seznámil s dalším 
postupem a snahou o zajištění dodávky a soběstačnosti vlastní pitné vody.  
Ve spolupráci s novým vedením střediska Důl Mikulčice, projednáváme formy  
a podmínky případné spolupráce. Rozborujeme průzkum a možné využití některých 
dosud funkčních zdrojů surové vody. Provádíme zkoušky  upravitelnosti odebraných 
vzorků vody a možnosti připojení zdrojů na výtlačné potrubí. Nemáme bohužel zatím 
natolik uspokojivé výsledky, abychom mohli blíže odhadnout dobu a více přiblížit 
termín zahájení provozu úpravny. Souběžně s uvedeným se zaměřujeme na pořízení 
vlastního vrtu, ať již se to podaří s přispěním dotace, či bez ní. Rozhodující je pro nás 
ochrana mnohamilionové investice a jistota získání kvalitní surové vody 
v dostatečném množství.  
Dovolte mi závěrem, abych Vás všechny pozval na připravované akce, ať již je 
pořádá obec, či zájmové spolky. Za dveřmi je Pouť Podluží 5. 7., Vinaři na hradišti  
6. 7., blížící se krojové hody, otevřené sklepy i mnohé další. Věřím, že jako každý rok  
i letos si každý najdeme to „své“, v příjemném prostředí a se zajímavou zábavou. 
Blíží se období dovolených a odpočinku, chtěl bych Vám všem popřát jejich plné 
využití, zregenerování sil a prožití příjemných chvil se svými nejbližšími, dětem pak 
krásné a vydařené prázdniny.                                                Starosta obce, Jan Vlašic. 
 
 
 
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU_____________________________________________            
 
Zápis ze 23. zasedání Zastupitelstva obce Mikul čice konaného 24. 4. 2018 
 
USNESENÍ 
Zastupitelstvo:                                          hlasování:/pro, proti, zdržel se/ 
schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 113/1, 113/2, 113/3 v maximální 
výměře 200 m²  /8, 1, 0/.  
 
Upozorn ění 
Upozorňujeme občany, kteří dosud nezaplatili poplatek za psa, který je splatný  
k 30. 6. 2018, aby ho uhradili v pokladně obecního úřadu nebo převodním příkazem 
na č. ú. 111 084 083/0300 VS 1341, SS číslo popisné. Poplatek činí za každého 
přihlášeného psa 120,-- Kč. 
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Oznámení 
Od 30. června do 2. září 2018 budou jezdit denně autobusy na Slovanské hradiště. 
Z Břeclavi v pracovní dny v 9:45 a 14:23 a o víkendech a svátcích v 10:48 a 12:48 
hodin. Z Hodonína v pracovní dny v 9:17 a 12:17 a o víkendech a svátcích v 8:07  
a 12:07 hodin.  
 
Nová pohlednice 
Obec Mikulčice vydala novou pohlednici Mikulčic. Můžete si ji zakoupit na obecním 
úřadě. Dále se připravuje další verze pohlednice. Máte-li zajímavou fotografii z obce – 
nabídněte. Děkujeme. Cena pohlednice je 4,-Kč.  
 
Naše obec recyklací elektrospot řebičů výrazn ě ulevila životnímu prost ředí. 
Loni občané odevzdali k recyklaci 3 450,00 kilogramů starých spotřebičů. 
Snaha obyvatel obce recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik 
let vyplácí. Naše obec obdržela certifikát vypovídající o přínosech třídění a recyklace 
elektrozařízení. Díky environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme 
nyní přesně vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody 
jsme díky recyklaci vysloužilého elektra ušetřili ekosystém Země. Víme také, o jaké 
množství jsme snížili produkci skleníkových plynů CO2 nebo nebezpečného odpadu. 
Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která s obcí 
dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vytříděných elektrozařízení. 
Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané 
naší obce v loňském roce vyřadili 3 450,00 kilogramů elektra. Tím, že jsme ho 
následně předali k recyklaci, jsme uspořili 42,45 MWh elektřiny, 2 578,67 litrů ropy, 
180,64 m3 vody a 1,35 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů o 8,51 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 37,65 tun. 
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch 
nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Když si 
uvědomíme, že recyklace běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie 
pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy potřebných  
až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro 
uživatele počítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu 
energie potřebnou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří 
tříděním takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský 
dík.  
V současné chvíli mají Češi prostřednictvím sběrné sítě společnosti ASEKOL  
k dispozici více než 16 000 sběrných míst. To je pětkrát více než například  
v ekologicky vyspělém Rakousku. Sběrný dvůr je již v každé středně velké obci. 
Zároveň ulice a separační stání jsou doplněny o červené kontejnery na drobné 
elektro. Každý kdo má zájem třídit vysloužilé elektro si může najít nejbližší sběrné 
místo na www.sberne-dvory.cz nebo na www.cervenekontejnery.cz. 
Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru vysloužilého elektrozařízení. Hodnotí 
jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí 
vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady 
na životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, 
surovin, emise do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro 
zpětný odběr elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech. 
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TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V ROCE 2017 
Jsem moc rád, že hned v úvodu mohu konstatovat, že stejně jako v ostatních letech, 
bylo třídění výborné. A to natolik, že se držíme úrovně, a v některých parametrech 
překračujeme i výsledky z roku 2015.  
Právě za tento rok  nás společnost ARNIKA vyhodnotila jako nejlepší v kategorii obcí 
a měst od 1001 do 5000 obyvatel v Jihomoravském kraji. Uspěli jsme jako obec 
s nejnižší produkcí směsného odpadu na obyvatele a celý systém zpracování odpadů 
naší obce byl dále oceněn také jako „Přiklad dobré praxe“. Měl jsem tu čest za naši 
obec převzít obě ocenění ve středu 20. 6. 2018 v Brně. Vyhodnoceni jste především  
Vy všichni občané, kteří dbáte na správné třídění.  Že se nejednalo o vyjímečný rok, 
ale že si takto dobře vedeme již déle, je vidět na grafu předaných materiálů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V hlavních druzích oddílně sbírajících v rámci tříděného sběru bylo během roku 2017 
odevzdáno: 

Druh 
suroviny/odpadu papír plasty 

sklo 
čiré 

sklo 
směsné 

náp. 
karton 

směsný 
odp.- 
TKO 

objemný 
odp. 

tuny 
 

33,12 42,03 6,19 28,86 1,51 182,75 
 

80,87 
 
V ostatním odděleném sběru bylo dále vytříděno a předáno: 
Druh suroviny/ 
odpadu kov betony 

cihlová 
suť 

 
dřevo pneumatiky 

BIO - biol. 
rozložitelný 

nebezpečné 
odpady celk 

tuny 
 

10,56 66,42 262,61 30,30 2,67 150,00 2,86 
 
Uvedená množství jsou bez svezeného kovového odpadu při sběru hasičů, sběrů ve 
škole či školce, popř. toho, co odevzdají občané přímo do sběren surovin. 
Celý proces sběru a případného dalšího využívání druhotných odpadů 
vyhodnocujeme a snažíme se jej optimalizovat s ohledem na jeho dlouhodobou 
ekonomickou udržitelnost. Uhlídat  rozumnou výši nákladů při zachování komfortu  
a dobrých výsledků ve třídění obec stojí nemalé úsilí i osvětovou činnost. Finanční 
bilance je velmi zhruba shrnuta v následujícím. 
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Celkové náklady na vývoz, t řídění a provoz sb ěrného st řediska odpad ů /SSO/: 
Tříděný odpad – plasty, sklo. papír   99.390,- 
Nebezpečný odpad      50.957,- 
Svoz objemných odpadů             139.961,- 
Stavební odpady       76.694,- 
Mzdy pracovníků SSO            388.786,- 
Svoz BIO odpadů            176.728,- 
Tuhý komunální odpad            831.915,- 
                    1.764.431,- Kč 
Příjmy: 
Prodej štítků pro občany (210,- Kč/občana)           415.820,- 
Prodej štítků pro firmy              13.640,- 
Platby ELEKTROWIN a ostatní    16.580,- 
Příjem za třídění odpadů EKO-KOM         303.219,- 
                       749.259,- Kč 
 
Čtvrtým rokem využívané sběrné středisko je dnes pro některé zpracovávané 
suroviny sotva dostačující. Jedná se především o plochy přípravy a zpracování BIO 
odpadů. Povolená kapacita střediska je 150 t/rok, ale pro naše podmínky by byla 
potřeba zhruba dvojnásobná.  Zde se ale dostáváme k podstatně složitějšímu 
administrativnímu povolení  i náročnější provozní evidenci a vykazování. Dalším 
problémem je nedostatečné uskladnění techniky SSO. Stávající přístřešek je otevřený 
a neschová se pod něj ani polovina techniky, kterou dnes u střediska používáme.  
Pro údržbářské a servisní práce je pak už zcela nevhodný.  
Vše připravujeme a budeme dále řešit, ale je to otázka času a ten běží snad stále 
rychleji. Ještě jednou děkuji Vám všem, kteří řádně třídíte odpady a pomáháte 
udržovat své okolí i celou naši obec čistou a zdravou.                       J. Vlašic, starosta 
 
Tvrdonice  
Ve Tvrdonicích na národopisných slavnostech „Podluží v písni a tanci“ vystoupila 
naše obec v rámci pořadu „Dědinečko moja“ – představení obcí regionu s programem 
„Mikulčice v notách Fanoše Mikuleckého“. Tento program připravil Mgr. Jan Kosík. Na 
úvod vystoupil dětský folklórní soubor Věneček s pásmem „U stodoly“ za doprovodu 
Dětské CM z Lužic.  Písně F. Mikuleckého zazpívali mužácký a mužský sbor,  
A. Kudrnová, E. Bohunská,  
J. Dvořáček a P. Marada. Doprovázela je 
CM Husaři. Slovem naši obec představili  
E. Bohunská a M. Bařina. Účinkující šli  
v krojovaném průvodu v čele s naším  
p. starostou, chasa jela na voze. Obec 
Mikulčice také připravila propagační 
stánek, kde představila naši obec formou 
propagačních materiálů, knih, CD, místních 
koláčků a vína. Vystoupení se setkalo  
s příznivým ohlasem a byla škoda,  
že autobus vypravený zdarma pro občany 
byl poloprázdný. 
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Vedení obce Mikulčice děkuje autorovi programu Mgr. Janu Kosíkovi a A. Nezvalové, 
Lužické cimbálové muzice a cimbálové muzice Husaři a všem účinkujícím  
a pomáhajícím za ochotu a vzorné reprezentování naší obce. Jejich zásluhou se obec 
Mikulčice představila jako pokračovatelka odkazu F. Mikuleckého a věříme, že to tak 
bude i nadále.                                                                                            J. Uhrovičová 
 
XIV. regionální p řehlídka soubor ů na Podluží. 

Mikroregion Podluží spolu s obcí Mikulčice pořádal  
14. dubna v Mikulčicích v kulturním domě XIV. 
Regionální přehlídku dětských folklórních souborů na 
Podluží. Přehlídky se zúčastnilo 200 dětí z 9 dětských 
národopisných souborů z Podluží: Mateřská škola 
Lužice, Věneček Mikulčice, Slunéčko Dolní 
Bojanovice, Nechoránek ml. a st. Prušánky, 
Jatelinečka a Jatelinka Moravská Nová Ves, Koňárci 
Poštorná, Kordulka Starý Poddvorov. Doprovázeli je 
CM z Lužic, Hudecká muzika ze Starého Poddvorova, 
CM Jatelinka z Moravské Nové Vsi, Dětská CM 
z Prušánek a CM Koňárci z Poštorné. Náš soubor 
Věneček vystoupil s pásmem „U stodoly“ a rozhodně 
se mezi tolika soubory neztratil. Pásmo bylo vtipné  
a velmi pěkné. Děti se snažily a hezky zatančily  
a zazpívaly. Pásmo s nimi připravila vedoucí družiny 
ZŠ Anna Nezvalová. Děkujeme všem, kteří pomohli při 
organizaci této velké přehlídky.                J. Uhrovičová 

 
 
 
Z ČINNOSTI SPOLKŮ                                                                                                       
 
Z činnosti mikul čických hasi čů 
V dubnu pořádal Sbor dobrovolných hasičů v Mikulčicích sběr železného šrotu. 
Předcházely názory, že když se loni sebralo železa méně a sběrná místa a sběrné 
středisko odpadů umožňují občanům se kovového odpadu zbavovat během roku, 
není potřeba sběr organizovat.  V roce 2017 sebrali hasiči po dědině 10 tun starého 
železa a již v den brigády viděli, že letos toto množství překročí. Což se potvrdilo. 
V obci hasiči letos posbírali a odvezli do sběrných surovin 15 tun železa. Mnozí 
občané tuto zaběhlou tradici chápou jako přispění hasičům na jejich činnost. Nikdy 
nevíme, kdy budeme potřebovat jejich zásah.  
Sbor dobrovolných hasičů v Mikulčicích si spolupráce s občany a jejich příspěvků váží 
a rozhodl, že část financí utržených za železo věnuje jako každý rok dětem 
v Mikulčicích. Na dětském dni 2. června to bylo formou občerstvení.  2. září v neděli 
odpoledne připravuje obec pro děti v kulturním domě zdarma divadelní představení, 
pohádku „O Terezce a Matějovi„ s písničkami pánů Svěráka a Uhlíře hranou herci 
z Hudebního divadla v Karlíně. Představení zaplatí dětem naši hasiči. 
Za spolupráci při sběru železného šrotu v naší obci starosta SDH Mikulčice Jaroslav 
Bolfík všem občanům děkuje.             M. Otáhalová 
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Návšt ěva farnosti Brezová pod Bradlom  
Chrámový sbor v Mikulčicích pod vedením paní Marie Havránkové má ve svém 
repertoáru staroslověnsky zpívanou mši svatou. Již několikrát navštívili a svým 
zpěvem obohatili mše svaté v různých farnostech, např. v Prušánkách, ve Sloupu, 
Křtinách a neposlední řadě přispěli staroslověnskými zpěvy i k oslavě Dne matek  
ve farnosti Brezová pod Bradlom. S našimi zpěváky jsem se účastnila dvou zájezdů  
a vždy jsem se setkala s velkým nadšením posluchačů a s díky a obdivem těch, kteří 
chrámový sbor pozvali. Pan farář Ján Kliment vyjádřil svou spokojenost v děkovném 
dopise, který zaslal na obec. Dovolila jsem si požádat pana faráře o souhlas 
s uveřejněním poděkování a zároveň jsem pana faráře pozvala na Cyrilometodějskou 
pouť do Mikulčic. Připojuji se k poděkování za šíření dobrého jména obce Mikulčice. 
                                                                                    M.Otáhalová  
Mikulčice – poďakovanie 
V nedeľu 13. mája, kedy sme slávili Deň matiek a pripomenuli sme si výročie 
fatimských zjavení, navštívil rímskokatolícku farnosť Brezová pod Bradlom miešaný 
chrámový zbor z Mikulčíc pod vedením zbormajsterky pani Marie Havránkovej. 
Svojím vystúpením skrášlili nielen našu liturgiu, počas ktorej zaznela staroslovienska 
omša, ale po skončení svätej omše nasledoval koncert mariánskych piesní. 
Vyslovujem vrelú vďaku mikulčickému zboru za to, že nás povzniesli svojím umením 
a obohatili Deň matiek – aj tej našej nebeskej Panny Márie. Za všetkých Brezovanov 
pozdravujem na neďalekú Moravu a zo srdca želám, nech im to aj naďalej krásne 
spieva!                                                                  S úctou Ján Kliment, brezovský farár 
 
Junák Mikul čice 
Část starších skautů z našeho střediska se v květnu vydala na pětidenní výpravu do 
Belgie. Konal se zde totiž Intercamp – sraz skautů a skautek v rámci mezinárodních 
měřítek. Akce pro nás byla velmi přínosná, jak po jazykové, tak po skautské stránce. 
Našli jsme si také nové kamarády z domova i ze světa a prohlédli si malebné 
městečko Sint-Truiden, u něhož jsme po dobu pobytu stanovali. 
Dva týdny na to se někteří z řad malých i velkých členů našeho střediska zúčastnili 
okresního Jamboree. Pro děti byl připravený program v celovíkendovém tématu První 
republiky, kde jsme si připomněli blížících se sto let od vzniku Československa. 
Celkem se nás tam z okresu sešlo skoro dvě stě padesát skautů od nejmenších vlčat 
a světlušek až po zasloužilé veterány. Až na proměnlivé počasí byl celý víkend 
naprosto skvělý.  
Teď už se všichni připravujeme na letní prázdniny a s nimi spojený náš tábor. 
                                                                                                                    E. Bohunská 
 

Brontosau ři uklidili p řírodní park 
Třicítka dobrovolných ochránců přírody se o víkendu pustila do úklidu přírodního 
parku Mikulčický luh. Nasbírali téměř dvě desítky pytlů odpadu. 
Hnutí Brontosaurus Podluží organizovalo v březnu akci Den pro přírodní park 
Mikulčický luh. Cílem akce bylo zapojit děti i veřejnost do péče o toto chráněné 
území. Celkem třicet členů a příznivců sdružení tak v sobotu provedlo úklid cenných 
přírodních lokalit, např. kolem mrtvého ramene řeky Moravy. „Těší nás, že i přes 
chladné počasí přišlo tolik lidí ochotných pomoci, ale zároveň je nám velmi líto, kolik 
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lidí nezodpovědně v přírodním parku vyhazuje odpadky, které pak děti a mladí lidé 
musí uklízet.“ říká Dalimil Toman, hlavní organizátor akce. „Smutné je, že minimálně 
část odpadu pochází od občanů, kteří do přírody chodí relaxovat – od rybářů či 
turistů.“ dodává Toman. 
Kromě vyčištění území, které chrání zbylé lužní lesy kolem řeky Moravy, provedli 
brontosauři i monitoring budek pro ptactvo. Těch zde brontosauři během více než 
patnácti let, co o ptactvo luhů pečují, vyvěsili již přes 300 kusů.  
„Vyvěšování budek“, tak trochu kompenzuje zásahy člověka do přírodního prostředí 
lesa.“ říká jeden z organizátorů Jan Pavka. „V hospodářsky využívaném lese,  
který kolem Moravy pod Hodonínem převládá, chybí staré doupné stromy. A právě  
v nich si dříve ptáci nacházeli dutiny ke kladení vajíček“ dodává. 
Poděkování, patří všem, co v sobotu přišli. Díky nim je příroda před příchodem jara 
zase o kus krásnější.                          Mgr. Dalimil Toman, Hnutí Brontosaurus Podluží 
 
Seriál: p říroda našich luh ů - Živočichové lužní krajiny 
Také pro pestrost živočišných druhů se přezdívá lužním lesům nad soutokem Moravy 
a Dyje Moravská Amazonie. Podívejme se, které zajímavé živočichy luhy ukrývají.  
Obrovské je zejména zastoupení hmyzu. Jak počtem druhů, tak množstvím celkově. 
Uvádí se, že zástupců bezobratlých můžeme v luhu najít až deset tisíc druhů.  
Při návštěvě se nám patrně nejdříve ohlásí komáři. Vězte, že právě oni a další hmyz 

mají v potravních řetězcích své nezastupitelné místo, 
především jako potrava hmyzožravých ptáků. Staré tlející 
stromy, humózní půda,  tůně i podrost jsou však štědrou 
zásobárnou také množství dalších, často velmi vzácných 
hmyzích druhů. Vzpomeňme třeba jen tesaříka obrovského 
či alpského nebo roháče obecného. 
Atmosféru luhu vytváří v mnohém hlasové projevy žab - 
mezi ty, které potkáme v lesním podrostu patří zejména 
skokani hnědí. Pozorný návštěvník může spatřit  
i zástupce plazů, např. užovku obojkovou či slepýše 
křehkého. Už jen stěží však uvidíte želvu bahenní, která zde 
už desítky let nebyla pozorována.  
Většina zdejších lužních lesů je významná  
i z ornitologického hlediska. O prostor mohutných kmenů 
stromů se ucházejí např. strakapoud prostřední, brhlík lesní, 
šoupálek krátkoprstý, sýkory koňadra, modřinka,  

          šoupálek krátkoprstý 
uhelníček a babka, lejsek šedý, datel černý, žluny, vzácný holub doupňák apod.  
Mnohé z nich (zvláště šplhavce) patrně spíše uslyšíte, než uvidíte. Křovinné patro pak 
obsazují další zajímavé druhy, např. pěnice černohlavá, drozd zpěvný, budníčci, 
sedmihlásek, mlynařík dlouhoocasý, slavík obecný a další. Hnízdění čápa černého a 
bílého, či volavek, výskyt dravých ptáků jako je raroh velký, luňák červený, luňák 
hnědý či dokonce orel královský, poslední hnízdiště kolihy velké na Moravě - to vše 
jen podtrhuje význam území pro více než 200 hnízdících a migrujících druhů ptactva. 
Symbolem Lužicím nejbližší rezervace Skařiny je právě čáp bílý. Je to jeden z našich 
největších ptáků, živí se žábami, hraboši, krtky, užovkami, sysly nebo hmyzem. Takže 
vidíte-li  ho procházet se po nivních loukách, je určitě na lovu. Za jeden den může 
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ulovit prý až 44 hrabošů. Žijí v páru, který si je věrný celý život. Zimoviště našich čápů 
jsou v  nejjižnější části Afriky. Při cestě jsou schopni čápi urazit denně 100-300 km. 
Hnízda, na která se ptáci stále vrací a která tak mohou dosáhnout hmotnosti až jednu 
tunu, staví a opravuje samec. Čápi se dožívají až čtrnácti let, nejvyšší zjištěný věk je 
však až 27 let. Dorozumívají se hlasitým klapáním zobáků. 
Mezi obyvatele lesa, které může tichý pozorovatel spatřit, patří i několik druhů savců. 
Jde o běžného srnce obecného, zajíce polního, prase divoké či jelena evropského. 
Potkat můžete i kunu lesní a skalní, tchoře tmavého a stále častěji můžete pozorovat 
důkazy činnosti bobra evropského. V luhu se však vyskytuje především velké 
množství drobných zemních savců, jako je např. myšice lesní či norník rudý nebo 
druhy indikující přirozené lesní porosty - rejsek malý a hrabošík podzemní. 
Nivní louky, další významná část lužní krajiny, okouzlí zejména výskytem pestrých 
druhů motýlů. Krásou zaujme například vzácný pestrokřídlec podražcový, který 
přežívá speciálně jen na rostlině podražci křovištním na okraji luk. Nelze 
nepovšimnout množství kobylek – bohatém zdroji potravy pro další živočichy. 
Pro luh typické biotopy mírně tekoucích a stojatých vod obývá také pestrá škála 
zajímavých živočišných druhů. Zejména břehy postupně zarůstajících tůní a slepých 
ramen nabízí ideální úkryty pro život.  
Určitě oceníte krásu barevně se mihotající vážky, motýlice a šídla. Právě na toto 
prostředí se váže život větší části z asi dvanácti druhů v nivě žijících obojživelníků. 
Perlou pro každého milovníka přírody bude pozorování lovícího ledňáčka říčního, 
procházejícího se  chřástala vodního či slípky zelenonohé. Snad nejvýznamnější je 
výskyt chráněné vydry říční. 
V tichosti lze sledovat bobra 
evropského plovoucího do 
nory. Bobr je největší 
evropský hlodavec a 
zajímavý tvor. Obvykle žije 
v rodinách čítající 3 – 8 
jedinců, partneři zůstávají 
celý život spolu v párech. 
Na podzim dělá pod vodou 
v bahnitém břehu 
zásobárny.  
                                                                                                                     bobr evropský 
Zapíchává zde čerstvé naporcované větvičky, které během nepříznivého období 
konzumuje. Zajímavé je, že díky uzavřeným nozdrám vydrží pod vodou až 20 minut. 
Své ploché ocasy bobři využívají k signalizaci nebezpečí. 
Hlavní tok Moravy je zejména v důsledku regulace, narovnání a vyčištění koryta na 
život spíše chudší, kritický úbytek druhů ryb způsobený také znečištěním vody se 
dnes naštěstí pomalu zlepšuje. Co se výskytu týče tak ze vzácnějších ryb jmenujme 
např. hořavku duhovou a hrouzka obecného. 
Pro všechny tyto jedinečné obyvatele našeho kraje jsou ohrožující zejména změny 
jejich životního prostředí, zejména vysychání krajiny. Život luhů se stále těžce potýká 
s regulací řeky Moravy. Na druhovou pestrost má neblahý vliv i unifikace lesních 
porostů – jak druhová, tak věková. Chybějí zejména staré porosty, kde nachází 
domov hmyz a ptactvo hnízdní možnosti.  
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Jako návštěvníci můžeme živočichům pomoci hlavně tím, že je nerušíme, 
nevstupujeme ke hnízdům, apod. Pro uchování  života luhů, budeme člověk ale 
muset dělat více.                                        Dalimil Toman, Hnutí Brontosaurus Podluží 
 
 
Z HISTORIE                                                                                                                       
 
Letošní 5. červenec 2018 je p řipomínkou 1155. výro čí příchodu   Konstantina-
Cyrila a Metod ěje na Velkou Moravu  
Připusťme si, že opravdové, každodenní křesťanství začíná být v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku vzácností. Je to škoda. Kdykoliv je nám smutno ze současnosti, 
rádi se vracíme do minulosti. Pro současné občany České republiky, i pro naše 
krajany v zahraničí, by takovým návratem mohla být vzpomínka na působení, dílo  
a význam byzantských bratrů sv. Konstantina-Cyrila a sv. Metoděje.  
O jejich životech a jejich neuvěřitelně plodné duchovní práci toho bylo napsáno a už 
hodně. Připomeňme si proto dnes už jenom to málo, co po 1155 letech uplynulých od 
jejich příchodu na Moravu materiálně zbylo. Četné a bohaté archeologické nálezy 
jsou důkazem skutečnosti, že dnešní jižní a později i střední Morava byly 
mocenským, náboženským a kulturním centrem Velké Moravy. Jižní hranice Velké 
Moravy totiž probíhala podél severního břehu řeky Dunaje, proto také středem dnešní 
zástavby rakouské metropole Vídeň (něm. Wien). K Velké Moravě tehdy patřila celá 
severní část dnešního Rakouska…  
Slovenská obec Kopčany vešla ve známost jako rodiště otce 1. československého 
prezidenta T. G. Masaryka. Mezi Kopčany v okrese Skalica a Mikulčicemi na 
Břeclavsku, uprostřed polí, zdánlivě 
opuštěný, stojí donedávna málo 
známý kostel sv. Margity 
Antiochijské. K církevním obřadům 
nebyl už po staletí využíván, výzdoba 
jeho interiéru byla někdy v minulosti 
přemístěna, poničena, anebo 
rozkradena. Přesto je tento kostel 
dnes nesmírně vzácnou památkou. 
Je to jediný kostel na Moravě, který 
na svém místě stojí nepřetržitě už 
od časů slavné Velké Moravy. 
Svoji podobou nevšední, směrem 
dolů se rozšiřující tělo křesťanského 
                                                            Velkomoravský kostel sv. Margity Antiochijské u Kopčan 
chrámu, pestrý sled vazeb a materiálů, různorodý kámen štípaný i lámaný. Úzká malá 
podélná okénka kostela jsou nahoře ukončena obloukem. Okénka jsou původní, 
nedávno rekonstruovaná, v současnosti jsou vyplněna historizujícím sklem. Základy 
kostela obklopuje kdysi souvislý pás velkých kamenů. Pás byl vytvořen pořádnými 
kusy vápence s dodnes patrnými otisky mořských ulit. Stavba kostela připomíná 
románské Středomoří, Byzanc, nebo i civilizace mnohem starší.  
O vývoji nejbližšího okolí kostela v časovém období od 9. do 14. století nevíme nic. 
Nejstarší písemná zmínka o kostele sv. Margity pochází až z roku 1554.  
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Tento kostel byl také zakreslen do mapy J. A. Komenského, která pochází z roku 
1627. Zapomenutý kostel, stojící už dlouho uprostřed polí na pomezí Moravy a 
Slovenska, nevynikal ničím pozoruhodným. Dlouho nezajímal ani historiky, ani 
archeology. Zato opačný, mikulčický břeh řeky Moravy přitahoval archeology už po 
dlouhá léta. Od roku 1954 tam postupně odkryli slovanské hradiště, založené patrně 
v 6. století, které se o 2–3 století později rozrostlo v bohaté opevněné město, velmi 
pravděpodobně ústředí celé Velkomoravské říše. S okolními osadami zabíralo na tu 
dobu úctyhodných 200 ha půdy. V knížecí akropoli, nalezené u Mikulčic, a v jejím 
okolí archeologové nalezli základová torza 12ti kostelů. Jeden nález tehdy doslova 
následoval za druhým. Ale i tak po ½ století trvání archeologických vykopávek 
badatelům stále něco chybělo - kostel nebo jiná původní, až do dnešních časů 
zachovaná stavba z 9. nebo 10. století.  
Když se přibližně v ½ devadesátých let 20. století začalo kolem kopčanského kostela 
něco dít, nikdo netušil, že se rodí archeologická senzace. A když pak byly přímo před 
kostelem v roce 2004 nalezeny velkomoravské hroby velmožů se zlatými šperky, byl 
objev na světě. Kostel sv. Margity je dnes 13. kostelem mikulčicko-kopčanské sídelní 
aglomerace. Vykopávky v okolí kostela z let 1998–2000 potvrdily úzký vztah kostela 
sv. Margity Antiochijské k mikulčické velkomoravské pevnosti, a to i přes to, že stojí 
na opačném břehu řeky Moravy. 
Téhož roku 2004 pak dochází k radikálnímu obratu v určení historického stáří kostela. 
Objev tří hrobů v původním půdorysu kostela umísťuje jeho založení do vrcholného 
období Velké Moravy. V hrobech se totiž našly typické velkomoravské šperky, 
pocházející z 9. nebo z počátku 10. století n. l. Nalezeny tam byly pozlacené 
bronzové gombíky (velkomoravské ozdobné knoflíky) a 1 pár zlatých a 1 pár 
stříbrných náušnic. Tento archeologický nález spolehlivě datuje výstavbu kostela sv. 
Margity u Kopčan do období vlády Rastislava I. (panoval v letech 846–870) nebo 
Svatopluka I. (panoval 870–894). Výzkumy interiéru lodě kostela a přilehlého hřbitova 
ve směru na jih od kostela, a také výzkumy nartexu (předsíně) kostela dokládají,  
že tento kostel byl postaven na místě, kde dříve stálo mnohem starší sídliště.  
Prostory kostela sv. Margity se původně řadily za sebou v následujícím pořadí: nartex 
– loď kostela – presbyterium. Nartex byla v raném středověku používaná předsíň 
kostela pro umístění dosud nepokřtěných katechumenů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                         Půdorys kostela sv. Margity s rekonstrukcí nartexu 
Byl obvykle postaven při západní stěně raně-křesťanské baziliky. Nartex kostela sv. 
Margity u Kopčan se do dnešní doby nezachoval, zbyly z něho jenom základy.  
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Přibližně v těch místech, kde nartex sousedil s lodí kostela, vidíme dnes velký bílý 
kamenný oblouk nad dnešním vchodem do kostela. Můžeme předpokládat, že pod 
tímto obloukem původně nebyla žádná vyzdívka a že vchod do kostela byl v západní  
stěně nartexu. Kamenný oblouk pak tvořil horní část velikého nezaskleného okna, 
kterým katechumeni sledovali průběh bohoslužeb v presbyteriu a v lodi kostela. 
Prostory kostela sv. Margity vytvářejí dispozici, jejíž přímé vzory je třeba hledat 
v karolinském kulturním okruhu na Západě Evropy. Takové stavby vznikaly v západní 
a ve střední Evropě mezi 8. a 11. stoletím po biskupském synodu roku 796. Ten dal 
impulz k šíření křesťanství v oblastech rozprostírajících se na sever od řeky Dunaje.  
A právě kostely s nartexem patřily tehdy ke kostelům nejvýznamnějším, podle 
tehdejších technických možností k největším. Není tedy vyloučeno, že další bádání 
přinesou nová a zajímavá překvapení.   
Není pochyb o tom, že po zániku mikulčického velkomoravského hradiště život 
v osadách ležících v blízkosti kostela sv. Margity pokračoval. Tyto osady se staly 
pravděpodobně posledním pozůstatkem velkomoravského osídlení na těchto 
místech. Původní moravští obyvatelé tyto osady opustili snad až v 16. nebo 17. 
století. Do 18. století sloužil kostel sv. Margity jako farní kostel pro nedalekou obec 
Kopčany. Na konci svého používání byl už možná jenom hřbitovním kostelem. 
Církevním, tj. bohoslužebným účelům „na plný úvazek“ sloužil kostel sv. Margity 
Antiochijské až do doby, kdy obyvatelé obce Kopčany dokončili stavbu nového 
kostela ve své obci.  
Roku 1994, na svátek sv. Margity Antiochijské, se do starého kostela sv. Margity  
u obce Kopčany vydali křesťanští poutníci. Koho by z nich tehdy napadlo, že přišli na 
pouť do kostela, v němž bohoslužby často konali světci z naší slavné minulosti – sv. 
Konstantin a sv. Metoděj?              
              S využitím práce Jiřího Sladkého připravil Jiří Kachlík, Brno, Česká republika  
 
 
 
ŠKOLNÍ ÚTRŽKY                                                                                                               
 
Kino Sv ět a Planeta Česko  
Ve středu 24. dubna jsme spolu s celou naší školou v rámci Prvouky, 
Přírodovědy a Přírodopisu jeli do kina Svět v Hodoníně, kde nám promítli 
film Planeta Česko. Celé kino jsme měli jen sami pro sebe. Film byl úžasný, 
dověděli jsme se spoustu nových zajímavostí a zhlédli úžasné záběry 
z naší přírody. 
 
Školky v pohybu  
Je velmi oblíbený pohybový program, pořádaný pod vedením kvalifikovaných trenérů. 
V naší škole je realizován ve spolupráci s TJ Mikulčice v 1. třídě v hodině tělesné 
výchovy a v MŠ v dopoledních hodinách s dětmi předškolního věku. Cílem projektu je 
rozvíjet u dětí všestranné pohybové schopnosti a dovednosti, podporovat zdraví, 
radost a kreativitu našich dětí, formovat charakter a osobnost jednotlivce ve 
spolupráci v kolektivu, soutěživost a fair-play ve zdravém duchu, vytvořit předpoklady 
pro pozdější sportovní realizaci.  
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Exkurze do Planetária v Brn ě 
I toto jaro některé naše třídy již tradičně navštívily Planetárium na Kraví hoře v Brně, 
kde zhlédly hned několik zajímavých programů - Pohyby Země, Soumrak dinosaurů 
aj.  
 
Anglický týden s rodilým mluv čím 
V týdnu od 12. 3. do 16. 3. už podruhé v tomto školním roce proběhla výuka 
anglického jazyka pod vedením rodilého mluvčího z Jihoafrické republiky panem 
Jonatasem Silveiro. Pan Silveiro své hodiny připravoval ve spolupráci s vyučujícím AJ 
tak, aby odpovídaly našemu školnímu vzdělávacímu programu a zároveň přinášely 
žákům nové možnosti – slyšet akcent rodilého mluvčího a otestovat a zhodnotit své 
schopnosti porozumění a komunikace. Hodiny angličtiny tak byly zajímavější  
a přínosné po všech stránkách. Týden výuky anglického jazyka s rodilým mluvčím 
jsme uskutečnili za získané peníze z podzimního sběru papíru. 
 
Noc s Andersenem    
Letošní, už 18. ročník Noci s Andersenem, se 
konal z pátku 23. března na sobotu  
24. března. Děti strávily noc plnou tajemství, 
her a zábavy s pohádkovými postavami pejska 
a kočičky, protože před 90 lety vznikla krásná 
knížka Povídání o pejskovi a kočičce. Kdo se 
bojí, nesmí v noci do školy! Ti, kteří se nebáli,  
a bylo nás v naší škole více než 70, uvařili 
pejskovi a kočičce k svátku dort, umyli podlahu, 
zašili pejskovi kalhoty a dozvěděli se něco  
o ošetřování zranění či pyšné noční košilce. 
 
ZOO Hodonín – výlet Školní družiny 
Příjemné letní počasí nás provázelo dne 23. 5. na náš výlet do ZOO Hodonín. Jelikož 
jsme měli domluvený naukový program, čekala nás příjemná paní Vavrysová, která 
měla pro nás nachystaný výukový program s krmením malých zvířátek. Velmi nás 
zajímalo malé klokaní mládě, malá kůzlata a tygří mládě. Těšili jsme se na pavilon ryb 
a nejvíce na žraloka. Povykládali si s opičkami v pavilonu opic. Po zhlédnutí zvířátek 
se nakupovalo občerstvení a malé suvenýry. Nakonec nám zbyl čas si pohrát i na 
dětském hřišti. Děkujeme paní Vavrysové za příjemně strávené odpoledne. 
 
Školka v p řírodě 
Dne 4. června se před školkou objevil autobus. Přijel pro předškoláky a p. uč. 
Esterkovou, Sládkovou a Kopkovou. Odjížděli totiž na školku v přírodě, která se 
uskutečnila na chatě Relaxx u Čeložnice. Za 5 dnů, které jsme tam strávili, jsme prošli 
blízké okolí, prozkoumali les, užili si dětského hřiště, opékali špekáčky. Stali se z nás 
piráti, postavili jsme loď “Černý hák”, lovili v řece, zvládli pirátský pětiboj, hledali 
ztracenou vlajku a ukrytý poklad. Užívali jsme si každou minutu a objevovali své nové 
schopnosti a dovednosti. 
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Čtení v MŠ  
V rámci spolupráce základní a mateřské školy se naši čtvrťáci vydali poprvé číst 
dětem v mateřské školce.  Četli známé pohádky z knížek, ale také pohádky, které 
sami napsali. Všem malým dětem na lehátku se to moc líbilo a těší se na další čtení. 
 
Chráníme mo řské želvy  
Projekt je zaměřen na Indonésii, kde se vyskytuje 6 ze 7 druhů současných mořských 
želv a kde jsou stále pod velkým tlakem a hrozí jim vyhynutí. Počty mořských želv 
klesly za posledních 70 let v Indonésie o více než 90 %. Žáci 8. třídy se rozhodli 
pomoci nejenom zpracováním informačních plakátů, ale i formou peněžitého 
příspěvku do Hodonínské Zoo, která se zabývá podporou mořských želv v Indonésii. 
 
Den Linky 155  
Naši žáci se zúčastnili v Hodoníně akce s názvem Den Linky 155. Přes nepříznivé 
počasí, se žáci dozvěděli spoustu užitečných informací týkající se první pomoci. 
Všichni žáci si vyzkoušeli první pomoc na figurínách s použitím reálných přístrojů. 
Následovala prohlídka sanitek, jak těch současných, tak také sanitek využívaných  
v dřívějších dobách. Akce měla kladné ohlasy u všech zúčastněných dětí. 
 
Poznávej v ědu  
V pondělí 20. května proběhla ve škole již 2. putovní výstava fyzikálních  
a chemických pokusů. Zorganizovala ji slovenské agentura Spoznávaj vedu, o.z. Žáci 
měli možnost na vlastní kůži pocítit teplotu „suchého ledu“, vyrobit si sycenou 
minerální vodu, poznat rychlost „vystřelené rakety“ případně vyrobit „sloní pastu“. 
Všechny pokusy souvisely s výukou fyziky a chemie a byly pro žáky příjemným 
zpestřením výuky. 
 
Úspěchy našich žák ů v letošním školním roce 
Ztraceni v čase Petry Braunové - Literární a výtvarná soutěž “Ztraceni v čase Petry  
Braunové” - 1. místo - Anna Marie Zykmundová , 2. místo - Michal Ilčík. 
BRLOH – Brněnská logická hra - Velké finále zábavné týmové soutěže, Vít Bohunský 
a Jan Bušek, kat. zákl. škol – 6. místo. 
Soutěž v Anglickém jazyce  - Okresní kolo soutěže v anglickém jazyce, Vít 
Bohunský – 3. místo. 
Mé toulky za zvěří - Výtvarná soutěž ČMMJ OMS Hodonín,  Veronika Kočvarová –  
1. místo. 
Matematická olympiáda - Okresní kolo matematické 
olympiády, Hodonín – Vít Bohunský – 1. místo. 
Velká Morava - Kategorie mladší dívky 6 – 7 let – Tereza 
Horňáčková – 3. místo. 
Kategorie mladší dívky 8 – 9 let– Terezie Pitzingerová,  
– 2. místo. 
Věneček z rozmarýnu Fanoše Mikuleckého - 36. ročník 
pěvecké soutěže mladých zpěváků lidových písní, Alžběta 
Kudrnová – 2. místo, Adéla Hradilová – 3. místo. 
Pythagoriáda - Okresní kolo matematické soutěže, Hodonín - 
Vít Bohunský – 3. místo.                              kresba E. Chovancová 
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KAM ZA KULTUROU A SPORTEM ______________________________________________ 
 
30. 6.   Buchto, upeč buchtu 
5.   7.   Cyrilometodějská pouť 
6.   7.   Vinaři na hradišti 
28. 7. – 23. 9. „Jak šel kroj“ – výstava krojů a port na Chalupě F. Mikuleckého 
12. 8.   Veřejná soutěž ve střelbě z pistole 
12. – 25. 8. Paměť národa – výstava obrazů P. Vavryse k 100. výročí republiky 
17. 8.   Těšice – Mikulčice – zápas v kopané 
17. 8.   Předhodová párty Hippies 
18. 8.   Předhodový večer – 30. výročí založení mužáckého sboru 
19. – 21. 8. Hody 
25. 8.    Víno a burčák z otevřených sklepů 
15. – 16. 9. Výstava jiřin 
27. 9.   Akropole Cross 
29. – 30. 9. Den otevřených ateliérů na Chalupě F. Mikuleckého 
29. – 30. 9. Bubenická dílna 
 
Cyrilometod ějská pou ť 
V letošním roce je spolupořadatelem Cyrilometodějské pouti na Slovanském hradišti 
Obec Šardice. Ze Šardic přijedou krojované páry, dechová hudba a pěvecký sbor, 
který bude zpívat spolu z naším chrámovým pěveckým sborem. Zajištěna je 
kyvadlová doprava od obecního úřadu. Začátek poutě je v 16:30  hodin.  
 
Pozvánka na Hody 
Předhodový večer pořádají mužáci z Mikulčic a bude věnován 30. výročí založení 
jejich  pěveckého sboru.  Hrát bude cimbálová muzika Husaři. Vystoupí mužácké 
sbory z Mikulčic, Lužic, Moravské Nové Vsi, Staré Břeclavi a děti (účastníci soutěže  
O věneček z rozmarýnu F. Mikuleckého). 
Páteční předhodová párty se ponese v duchu Hippies. 
Na Hody bude hrát v neděli dechová hudba Zlaťulka. V pondělí a úterý bude hrát 
dechová hudba Liduška.  
Krojovaný průvod na Hody půjde v neděli ve 14:30 od obecního úřadu ulicí Těšická 
na Hledíkov ke stárkovi M. Svobodovi. Pokračovat bude ulicí Dělnická, U hřiště,  
F. Mikuleckého, Za mlýnem, U cihelny na ulici Moravská ke stárkovi J. Kašíkovi. Pak 
ulicí Moravská půjde pod zelené.  
V pondělí půjde průvod od obecního úřadu v 15:00 ulicí V dědině na ulici Luční 
k panu starostovi. Poté ulicí Luční, Hledíkov, Těšická, U hřiště, U školky na ulici 
Moravská a pod zelené.  
 
Vážení občané 
Připravujeme na Chalupě F. Mikuleckého výstavu krojů a port pod názvem „Jak šel 
kroj“. Chtěli bychom zmapovat historii krojů za poslední století. Prosíme vás  
o zapůjčení starých krojů i prádla a historických fotografií. S případnými exponáty se 
obraťte na A. Maradovou nebo na J. Uhrovičovou. Předem moc děkujeme.  
                                                                                     Za muzejní spolek J. Uhrovičová 
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100 let republiky 
I naše  obec si v tomto jubilejním roce připomíná 100 let od vzniku republiky, ale také 
100 let od ukončení strašné první sv. války. Výstavou obrazových cyklů akad. Malíře 
Pavla Vavryse Česká paměť symbolicky otevíráme společenské a kulturní aktivity 
k tomuto výročí. Tato výstava se koná pod záštitou Radka Ondráčka, předsedy 
poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, kam se výstava přesune po 
skončení u nás. Poté poputuje do Wasingtonu v USA.   
Pavel Vavrys se ve svém obrazovém cyklu Česká paměť snaží o to, aby obrazy měly 
svůj příběh, zobrazuje své představy o lidech a koloritu zašlé doby a její atmosféře. 
K hrdinům, zejména našim legionářům z 1. sv. války, kteří se vekou měrou zasloužili 
o vznik našeho samostatného státu chová velký obdiv a úctu. Též 
k československému odboji z druhé války. Spolupracuje s Československou obci 
legionářskou na projektu Legie 100, který si předsevzal připomínat v souvislosti se 
stým výročím založení republiky zásadní podíl československých legionářů.  
Výstava bude slavnostně otevřena 12. srpna 2018 v kulturním domě. Na zahájení 
zahraje Genius noci a zazpívá mužský sbor. Legionáře připomene Mgr. P. Trávníček 
z nadačního fondu Legie 100, zmocněnec ČsOL pro Moravu a Slezsko, Péče  
o válečné veterány II. sv. války, krajský koordinátor pro Jihomoravský kraj. 
Výstava bude otevřena do 25. 8. 2018. 
100. narozeniny naší republiky jsou také 
tématem fotografické soutěže pro žáky 
v základní škole. Letos vyhlásili již IX. ročník 
s názvem „Má vlast“. Žáci mají za úkol vyfotit 
zajímavá místa bývalého Československa, 
která na svých výletech navštíví. Vyhodnocení 
těchto fotografií bude v kulturním domě  
27. 10. Výstava fotografií potrvá do 9. 11. 
2018. 
 
Akce konané v Mikulčicích k 100. výročí 
12. – 25. 8. Paměť národa – výstava 
                   obrazů P. Vavryse 
2. 10. Přednáška o čs. legiích  P. Trávníčka 
27. 10. Slavnostní koncert. Hraje Flasch band 
27. 10. – 9. 11. Výstava fotografií žáků  
                         „Má vlast“ 
 
Obrazy P. Vavryse 
T. G. MASARYK, akryl na dřevě, (střelecký terč), 2015 
M. R. ŠTEFÁNIK, akryl na dřevě, (střelecký terč), 2015 
 
 
Vážení občané, návštěvníci společenských, kulturních a sportovních akcí v obci. 
Dovolujeme si Vás upozornit, že z těchto akcí jsou pořizovány fotografické záznamy, 
které jsou určeny pro potřebu obce. Fotografie jsou zveřejněny na webových  
a facebookovým stránkách obce, ve zpravodaji a dále ve foto archivu obce Mikulčice. 
Dokumenty nejsou předávány třetí straně a neslouží k marketingovým účelům.  
V případě výhrady či vymazání fotografie nás prosím kontaktujte. 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA _____________________________________________________ 
 
2. čtvrtletí 2018 
 
Narození: Viktor Kurzer, Darek Dobeš 
                                                                                                Srdečně je mezi námi vítáme. 
 
 

Opustili nás: Jan Bílík, Ladislav Tesařík, Marie Teplíková, Stanislav Jež, 
Marta Salajková, Vlasta Bílíková, Jarmila Jurdičová 

                                                                                                                                             Čest jejich památce. 
 
Sňatky:     
21. 4.  Gustav Adamec, Lužice – Taťjana Borisovna Razmachnina, Rusko 
28. 4.  Pavel Chudík, Mikulčice – Kristýna Šíšová, Mikulčice 
26. 5.  Lukáš Oktábec, Mikulčice – Zuzana Hýžová, Mikulčice 
  1. 6.  Marek Král, Mikulčice – Zuzana Blahová, Mikulčice 
  2. 6.  Richard Kundrata, Milotice – Alena Dobešová, Milotice 
  9. 6.  Tomáš Výmola, Mikulčice – Lucie Kavanová, Moravská Nová Ves 
  9. 6.  Dominik Masaryk, Prietržka – Monika Hájková, Lužice 
16. 6.  Miroslav Kotásek, Mikulčice – Kristýna Uhrová, Mikulčice 
16. 6.  Patrik Bončo, Moravská Nová Ves – Magdaléna Mráková, Mutěnice 
 
                                                                                   Hodně štěstí na společné cestě životem. 
Jubilea: 
V souvislosti s platností nařízení GDPR o ochraně osobních údajů není již možné ve 
zpravodaji obce zveřejňovat jubilea bez souhlasu osoby, které se údaj týká. Žádáme 
občany, kteří mají zájem být ve zpravodaji uveřejněni, aby se dostavili do kanceláře 
paní Jarmily Uhrovičové a tento souhlas podepsali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení občané, 
oznamujeme občanům, že na web stránky obce byla přidána rubrika SMUTEČNÍ OZNÁMENÍ, která je 
umístěna v sekci události v obci. Tisk územního samosprávného celku – Obce Mikulčice. Zpravodaj vychází 
každé čtvrtletí. Příspěvky zasílejte do 10. 9. a 10. 12. na e-mail: mistostarostka@mikulcice.cz.  
Pro zpracování a tisk byla ustanovena redakční rada: Jarmila Uhrovičová, Marta Otáhalová, Jiřina Janů. 
Zpravodaj z Mikulčic vydává obec Mikulčice pro vlastní potřebu. Toto číslo vyšlo 28. 6. 2018. 
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Acropolis night                                                                              
 
 
                                                                                                           
                                                                                                  
                                                                                                 Fit testy dětí v ZŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                              
 
 
 
                                                             Přehlídka dětských folklórních souborů Podluží 
 Hrajeme si s maminkami  
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
          Mikulčané v Tvrdonicích                                               


